
 

 
 

 

 
 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ALCAMO 

 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

AMBIENTE - PROMOZIONE ECONOMICA 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N.  2274  del 30 DIC 2013 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PC DELLA BIBLIOTECA MULTIMEDIALE. IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 

 

 

 

 

 



IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

 

PREMESSO che la Biblioteca Multimediale, per soddisfare le esigenze informative della comunità, rende 

disponibile il servizio internet come strumento caratterizzante per l'accesso all'informazione, anche nella 

prospettiva di attivare una nuova offerta di contenuti digitali (quotidiani online, e book, ecc.) nella biblioteca 

stessa e conquistare ulteriori e diversificate fasce di utenza; 

 

CONSIDERATO che da alcuni mesi gli utenti lamentano che i computer sono molto lenti, che le pagine 

web si aprono in modo anomalo e in frequenti casi non funzionano affatto, generando scontento e ricadute 

negative sulla Biblioteca e sull'efficienza del servizio offerto. Questo malfunzionamento dipende sia 

dall'hardware obsoleto che dal software, che oltre ad essere superato non consente di installarvi né gli 

aggiornamenti di sicurezza né un browser recente; 

 

DATO ATTO che la Biblioteca non dispone delle risorse finanziarie per l'aggiornamento hardware, si 

ritiene opportuno procedere quantomeno alla formattazione dei computer per gli utenti con successiva 

installazione di un sistema operativo aggiornato e adatto alle specifiche esigenze della Biblioteca, con una 

configurazione software attuale;  

 

RITENUTO necessario avvalersi di una ditta esterna qualificata e di fiducia, non essendo disponibile una 

corrispondente professionalità all'interno della pianta organica comunale; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta COSED Services srl in possesso dei requisiti di idoneità morale, 

capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria la cui offerta per la manutenzione di 11 computer 

attraverso formattazione e installazione del sistema operativo con salvataggio dei dati preesistenti, incluso 

verifiche di compatibilità e di funzionamento, installazione dei programmi e degli aggiornamenti necessari 

ammonta a € 407,00; 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

non ha in catalogo nella categoria specifica "Servizio di installazione e migrazione SO" alcuna convenzione 

e che nel mercato elettronico della P.A. i servizi analoghi presenti sono di costo superiore all'offerta 

pervenuta; 

 

RITENUTO di dover affidare alla ditta COSED la manutenzione di cui sopra; 

 

VISTO il certificato di iscrizione della ditta alla Camera di Commercio; 

 

VISTO il DURC; 

 

VISTA  
la dichiarazione ai sensi dell’art 38 del D. Lgs 163/2006,  

le dichiarazioni ai sensi della L. 136/2010 modificata dal D. L. 187/2010; 

 

CONSIDERATO di dover impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 407,00 sul Cap 141535 

cod.1050103 “Spesa per prestazione di servizi per la Biblioteca Multimediale” del bilancio 2013; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG n. Z050CFE531 rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, di cui alla Deliberazione 

di G.C. n. 143 del 27/10/2009; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 399 del 06/12/2013 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno;  

 



VISTO il T. U. sulle norme degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N.267 del 18/08/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi sopra esposti: 

 

 

1) Di incaricare la Ditta Cosed Services via Monte Bonifato, 70 - 91011 Alcamo per la manutenzione di 11 

computer tramite formattazione e installazione del sistema operativo con salvataggio dei dati preesistenti, 

incluso verifiche di compatibilità e di funzionamento, installazione dei programmi e degli aggiornamenti 

necessari; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 407,00 i. i. sul Cap 141535 cod.1050103 “Spesa per prestazione 

di servizi per la Biblioteca Multimediale” del bilancio 2013; 

 

3) di provvedere al pagamento per la fornitura del materiale di cui sopra con successiva determinazione       

dirigenziale di liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura; 

 

4) di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti. 

 

5) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito del Comune di Alcamo all’indirizzo 

www.comune.alcamo.tp.it. 

 

Alcamo, lì ______________ 

 

 

                                                              F.to: IL FUNZIONARIO DELEGATO 

      Dott.ssa Rosa Maria Artale 


